3

Дело №05-0401/43/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ноября 2020 года                       г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории,  в отношении:

Вихарева Дениса Сергеевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекавшегося,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

дата в время Вихарев Д.С., находясь по адресу: адрес адрес, умышленно повредил банкомат наименование организации, чем  причинил незначительный материальный ущерб наименование организации в размере 111 335 руб. 75 коп.

В судебное заседание Вихарев Д.С. не явился. О дне, времени и месте рассмотрения протокола извещался надлежащим образом. Конверт с судебной повесткой вернулся в адрес суда с отметкой «истёк срок хранения». О причине неявки суд в известность не поставил. Заявление с ходатайством об отложении дела в суд не направлял.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Вихарева Д.С., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Вихарева Д.С.

Изучив материалы административного дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Вихарева Д.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП Российской Федерации, исходя из следующего.

Санкцией ст. 17.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

Объективная сторона правонарушения выражается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. Субъективная сторона правонарушения характеризуется прямым умыслом.

Согласно протоколу об административном правонарушении № РК телефон от дата, он был составлен в отношении Вихарева Д.С. за то, что он, дата в время, находясь по адресу: адрес адрес, умышленно повредил банкомат наименование организации, чем  причинил незначительный материальный ущерб наименование организации в размере 111 335 руб. 75 коп.

Из пояснений представителя наименование организации фио (л.д.54) усматривается, что ущерб, причиненный повреждением банкомата, для банка значительным не является.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Вихаревым Д.С. данного правонарушения подтверждаются письменными объяснениями Вихарева Д.С. от дата (л.д.3),  рапортом оперативного дежурного ОУР ОМВД России по адрес от дата (л.д.7,8), протоколом осмотра места происшествия от дата (л.д.10-12), рапортами адрес ОМВД России по адрес от дата (л.д.15,16,18,19), рапортом мл. о/у ОУР ОМВД России по адрес от дата (л.д.23), видеозапись повреждения банкомата (л.д.24); копией заявления заместителя директора Департамента-Начальника Управления по  обеспечению безопасности наименование организации фио от дата (л.д.29), копией счета на оплату №514 от дата (л.д.26),  письменными объяснениями фио (л.д.38), заявлением Вихарева Д.С. (л.д.48), письменными объяснениями Вихарева Д.С. от дата о внесении исправлений в протокол об административном правонарушении в его присутствии и согласии с протоколом (л.д.49,57), письменными объяснениями фио (л.д.54).

При таких обстоятельствах в действиях Вихарева Д.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, а именно умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, признание вины, а также то обстоятельство, что Вихарев Д.С. ранее не привлекался к административной ответственности за аналогичные правонарушения, учитывая материальное положение последнего, суд приходит к выводу о возможности назначить Вихареву Д.С. наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции статьи 7.17 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л :

 Вихарева Дениса Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 руб. 00 коп. (триста рублей 00 коп.).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001,  р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35712000, УИН:0, КБК 828 1 16 01073 01 0017 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление составлено 30 ноября 2020 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич